De Sanguine.

Cap. LXXXIX.

Anguis anferis, agni: et hædi, utilissime in antidota miscetur. Palubi aut, turturis, et columbae, nec nō per diis, oculis cruore suffusis, et recentibus eorum uulnibus, lusciosisq; illuntur. Peculiariter columbae sanguis, cruentum membranis cærebri erumpentem inhibet. Hirca, capræ, cervi, & leporis sanguis patinis inassatus, dysenterias, & cœliacorum.

profluvia fistit. In uino potus contra toxicæ efficax est. Leporinus sanguinis ita, ut teperet, illitus, uitia cutis in facie, lentiginesque emaciat. Caninus comode ab his bibitur, quos efferata in rabiem bestia momorderit. Contra epotum toxicum auxilio est. Testudinis terrestris sanguinem epotum tradit prodeesse comitalibus. Marinæ aut testudinis cum uino, & leporis coagulo, cuminoque; contra serpetum mortis, et hausta rubetæ uenena, conuenienter bibitur. Taurinus cum polenta illitus, duricias discutit, emollitque; Sanguis equarum, que admissuram expertæ sunt, in medicamenta addiditur, que erodunt. septica vocant. Sanguine chamæleonis genarum palpebras euelli creditum est. Hoc idem uiridium ranarum sanguine præstat. Mestrus sanguis foeminarum, circumlitu conceptionem inhibere existimatur, aut si omnino mulier menstrua supergreditur. Leuat podagras mulieres, & ignem sacrum illitus.

De Fimo.

Cap. XC.

Rimentary bouis fimum, si recens admoueat, uulnorum inflammationes mitigat. Folius aut inuoluitur, & calfactum cinere feruerti superponitur. Coxendias cruentatus tali impositu copercat. Illitum ex aceto duritas, panos, & strumas discutit. Priuatim suffitu fimi, quod à masculo bove reditum est, procidetes uulnæ reprimuntur. Accedit nidore culices abiguntur. Fimū caprarum præserum, que in montibus erant, potū in uino regiū morbum emendat. Menses autem cum odoramentis haustrum. Et partus euocat. Tritum in farinam, & impositum lanis cum thure, foeminarum profluvia fistit. Cæterosque sanguinis impetus ex aceto cohabet. Medetur alopeciis exustum, & cum aceto maliso illitum. Cum axungia uero impositum, ius, qui podadra tentantur, auxilio est. Caprillum in aceto decoctum imponitur serpentium mortibus, ulceribus, que serpunt, igni sacro, & parotibus. Utilem ischiadicā ustionem hunc in modum accipiunt. In interstitio pollias, quo parte brachio committitur, causa ueluti lacus

## DE MEDICINALI MATERIA

na subsidet, in qua lana oleo imbuta substernitur, cùm de sanguinis feruentes steroris coprini pillulæ imponuntur, cùm uaper per brachium ad coxam sentiatur peruenire, & coxendicis dolorem mitigare. Adustio id genus arabica appellatur. Fimum peccudum ex aceto illitum sanat epipyctidas, clavos, pensiles uerrucas, thimos, & ambusta igni, rosaceo cerato exceptum. Fimum suis sylvestris aridum, in aqua, aut uino potum, reiectiones sanguinis sistit. Verus tū lateris dolorem mulcet. Ad rupta, & consuulsa ex aceto bibitur. Luxatis cum cærato rosaceo medetur. Tam asinorum, q; equorum fimum siue crudum, siue crematum addito aceto sanguinis eruptiones cohabet. Armentarii, qui hæba posseatur, siccum fimum liquatum in uino, mox potum, contra scorpionum iecus magnopere auxiliatur. Columbinum uehementius excalfacit, & urit cum hordeacea farina mixtum. Strumas ex aceto discutit. Carbiculos emarginat, tritum cum lini si mine, & oleo. Ambustis igni medetur. Gallinaceum uero omnia easdem, sed inefficacius præstat. Priuatim tamen contra uenena fungorum, & coli cruciatus ex aceto, aut uino bibitur. Ciconiae fimum, si ex aqua hauriatur, comitalibus prodeesse credunt. Vulneris fimi midore partus excuti produntur. Murinum detritum cum aceto, & illitum alopeciis medetur. Cum ihure, & malso calulos expellit. Subditæ infantibus muscerdæ alui dectionem promouent. Caninum, quod flagrantissimo canis sydere fuerit exceptum, cum uino, aut aqua potum, fistule aluum. Humanum flercus illitum, uulnera inflammationem minantia intumescere non patiturs; sed ea statim glutinat. Sicco ex melle anginæ perungi commodissime traduntur. Terrestris crocodilli fimum crocodileam uocant, quæ muleribus colorem nutrit in facie, ritoremq; seruat. Optima est tenuissima, & friabilis, amyli modo, minime ponderosa, in humore statim eliquescens, quæ cum teritur, fermenti acorē quadam tenus refert. Adulterant eam sturnorum fimo,

quos

quos captos oryza pascunt. Ipsumq; nō dissimile uendunt. Alij Amylum, aut Cimoliam miscent, & oscito colore per rarum cibrum paulatim exprimunt, ut se contrahat in uermiculorum speiem. Qui siccati pro crocodilea ueneunt. Inter omnes conuenire inuenio humanum stercus, caninumq; gutturi impositum, anguis auxiliari.

De Urina. Cap. XCI.

Vmanam urinam suā cuiq; bibere, cōtra uiperæ morbus, ac uenena, incipientemq; aquam intercutem prodiderit. Marini scorpionis, uiperæ, draconisq; morsus ea cōuenientissime fouētur. Canina ad præfundēdos canis morsus idonea est. Pruritus, & lepras nitro addito expurgat. Sed uetus ulcera capitis manantia, furfures, psorias, & feruidas erptiones, multo magis abſtergit. Nomas, & præcipue genitalium cohabet. Auribus infusa manans pus supprimit. Decoctaq; in calice malii punici, earum uermiculos abigit. Pueri impubis resorbita urina, orthopnoicas auxiliatur. Decocta in æreo uasa cum melle emendat cicatrices, argema, caliginesq;. Ex ea, & cupro idoneum auri ferrumen conficiunt. Lutum, quod in urina subsidit, illud ignem sacrum mitigat. Ferue factum cum ciprino, inditumq; uulue dolores mulcat. Strangulatus leuat, genas detegit. Oculorum cicatrices expurgat. Taurina si cū myrrha instilletur, aurum doloris lenit. Aprina uiribus eisdē prædicta est. Priuatim cōmuni it uescicæ calculos, & potu expellit. Ad aquam, quæ cutem subiit, cū nardi spica cotidie binis cyathis cum aqua bibitur, urinamq; per alium extrahit. Aurum doloribus instillata medetur: Afinina traditur renū uitijs mederi. Lynca urinam, quam lyncarium appetiunt, simul ac excernitur, glatiari, coire ue in calculi duriciam, uulgo creditum est. Quare, quod de ea proditum est, uanum esse conuinatur. Est enim, quod à nonnullis vocatur succinum pterygophoron. Id potum ex aqua stomacho, aliоq; fluctione laborati conuenit. Afininæ urinæ potu renū uitia sanari traduntur.

H

# DE MEDICINALI MATERIA

De Melle.

Cap XCII.

Rincipem locū obtinet mel, quod atticæ regionis est; p. præcipue ex Hymetō, mox Cycladilus ins. lis & è Sitalia cognomine simblion. Maxime probatur dulcior: & acre, odoratum, sufflauum, nec humectū, graue, & minime fluxum, quod ob sequacem lenticiam non facile obrumpitur, tractumq; resilit in digitos. Mel abstergendi uim habet. Ora uenarum aperit Humores euocat. Qua ratione in sordida ulcera, sinusq; cōmodissime infunditur. decoctum, atq; impositū abscedentem carnem glutinat, Medetur impetigini coctum cum liquido alumine, & illitum. Item aurium sonitu, & dolori cū fusi sale tepido instillatum. Lendes, & foeda capitis animalia illi tū necat. Nudam glandem recutitis operi, præsertim quæ circuncisiōe aperta nō est, simelle coles à balineo triginta diebus emolliatur. Oculorum caliginem disauit. Faucibus, tonsillis, anginæ illitum gargariq; atq; ue medetur. Vrinā ciet. Auxiliatur iussi, et à serpente percussis. Contra haustum meconium, cum rosaceo calidum assumitur. Aduersus uenena fungorum, & rabiosi canis morsus linctum, aut potum proficit. Crudum tamen aluum inflat. Tussim lacefit. Et ea de re despumati usus aptior est. Primatum tenet in mellis genere uernum, deinde æstiuū. Hybernū uero, utpote quod crassius constet, deterrimum reputatur. Sicas eruptiones excitat. Quod in Sardonia gignitur mel, amarum est: quoniam apes inibi absinthio uescantur, quo uitia cutis in facie, et maculae aptissime perunguntur. Heracliae in ponto quibusdam annis temporibus, propria quorundam florū dote, mel conflatur, quod qui edere, mente abalienatur, ac sudore diffluunt. Remedio sunt esitata ruta, & saltementa, aut epotum mulsum, resumpta quoties uomitione reijcuntur. Acre autem est, & olfactu sterutamenta mouet. Quod cum costo illium fœminarum cutem emendat, & cum sale sugillationes rapit. Est & aliud concreti

mellis genus, quod saccharon nominatur. In india uero et fæli ci Arabia in arundinibus inuenitur. Salis modo coactum est, dentibus ut sal fragile. Aluo idoneum, et stomacho utile. Si aqua dilutum bibatur, uexatæ, uesicæ, rembusque auxiliatur. Illatum ea digestit, que tenebras oculorum pupillis offendunt.

## De Cera.

## Cap. XCIII.

Era optima est subfulua, odorata, sippinguis, pura, et odorisque quadratus mellei, natione pontica, aut cretacea. Secundum locum obtinet candida, et suapte natura pinguis. Candida fit hoc modo. Ex ea radunt album, synœrūque atque transfundunt in uas, quod satis habeat marinæ ex alto petri et, in persoque nitri momento, decoquunt. Cumque iterum, tertio' ue inferbuit, separatum uas refrigerant, ac ceræ pastillum eximunt, deterfa forde, si qua forte adhaesit. Tum denuo induita noua maris aqua feruet, uti retulimus; et uase dempto ex igne, basin ollia et nouæ aqua frigida madefactam, in ceram si minorem suspensa manu intingunt, quo celerius concrescat, et que minima portio ex trahatur. Suscepto primo ceræ orbiculo, iterum uas imum aqua refrigeratum, tantisper immitti debet, dum tota excipiatur. Orbiculis lino confici, ita ut intercedat spatium, suspenduntur. Et interduo, continuo sub sole, noctu sub luna asperguntur, usque dum perfecte albescant. Verum si eximius ille candor desideretur, eadem facit, et identidem reequi, opera et prearium est. Nec desunt, qui pro marinæ, in muria que cerra ma, semel aut iterum excoquunt. Dein laguncula tenui, rotunda, ansam habente, extrahunt. Postea orbiculos, substracto cespite herboso insolant, donec candore summum contraxerit. Precipiunt hoc obeundum munus uere, cum sol remissa uehementia humorem pariat, ut non facile liquetur. Cera omnis mollit, calfacit, modice explet corpora. Datur in fortitione dysenterias. Ac milij magnitudine decem grana ceræ bausta, lac in lactantibus non patiuntur coagulari.

# DE MEDICINALI MATERIA.

De propoli.

Cap. XCIII,

Ropolis eligi debet flava, odorata, styracem referens,  
in uehementi ariditate mollis, & mastiches more du-  
tilis. Magnopere calfacit, & evocat. Aculeos, et om-  
nia infixa corpori extrahit. In ueteri tussi suffita proficit. Impeti-  
gines admota tollit. Ea in alvearium, foribus, cerasae naturae in-  
uenitur.

De Tritico.

Cap. XCV.

Ptina è tritici generibus ad secundæ ualitudinis usus  
habentur, quæ recentia, & ià perfecte adulta, colorem  
mali referunt. Dein sequuntur trimesuria, quæ ronul-  
lis Sitania nominatur. Itaq; cruda in cibis teretes tineas gignit.  
Cantum morsibus profundit mansa, & imposta. Cōfictus eorum  
similagine panis, plus alit q; abarius. E trimestriū farina panis  
leuiorem cibum præbet, et qui facile in membra demādetur. Farī  
na eorū cū hyosciam suco illinitur aduerfus neruorum fluctio-  
nes, quas græci rheumatismos uocant. Item contra interaneornm  
inflationes. Lentigines ex aceto mulso tollit. Furfures aut in acrē  
aceto decocti, turgentes māmas sedant. Viperarum iectibus auxi-  
liantur. Et torminosis profundit. Farinaceum fermentum calfa-  
ciendi, extrahendiq; uim habet. Priuatim callos pedum, clausosq;  
extenuat. Cætera tubercula; furūculosq; ex sale concoquit, &  
aperit. Sitaniorū farina, contra uenenatos iellus cū aceto, aut ui-  
no cōmodissime illinitur. Eadem si decocta in glutini modū de-  
lingatur, cruentis excretionibus proderit. Contra tussim, & ex  
asperatas fauces cum menta, et butyro decocta efficax est. Triti  
ci pollē si ex aqua mulsa, aut hydrelao decoquatur, omnem di-  
scutit inflamationem. Panis et crudus, et cōctus inflamationes  
omneis illitu mulset, cū emolliat, & quadātenus refrigeret. Sed  
herbis, succis ue huic rei accōmodatis ammisceatur. Vetus panis  
aridus, adiectis cōuenientibus, citā aluum cohibet. Recens muria  
maceratus illitu, uetustas impetigines sanat. Glutinū ex simila-

gine, & polline, quo chartæ glutinantur, sanguinem excretatiis prodest, si liquidius, ac tepidum colearis mensura detur sorbendum.

De Hordeo.

Cap. xcvi.

Ordeū optimū est candidū, parumq;. Id minus, q̄ tritū cū alit. Ptisana tamen ob cremorem in doctrine reditū, plus alimenti præbet, q̄ pollenta ex hordeo faēta. Cōtra acrimonias, atq; fauciū scabriças, exulceratiōesq; pollet. Quibus etiā triticea ptisana præfatio est. Sed plus alit, māgisq; urinā mouet. Lac abū de suppeditat, si cū fœniculi semine decocta sorbeatur. Hordeū abstergit. Vrinā ciet. Inflationem patit. Stomacho aduersatur. Tumores cōcoquit. Farina hordeacea dequitur in rūnsa aqua cū fico, ut inflātiōes, collectionesq; disscutiat. Duritiam cū resina, & fimo colubarum concoquit. Cum meliloto autem, & papaveris calyce dolores finit, qui laius excruciant. Aduersus intestinorū inflationes cum lini semine, fœnogræco, & ruta, illint iuuat. Strumas cum pice liquida, cera, oleo, & impubis pueri urina, ad concoctionem perducit. Et cum myrto, uino, malicorio, sylvestribus pyris, & rubo, aliū profūnia siflit. Podagrīcīs inflātōniis, cum cotoneis, aut aceto prodest. Deinde in acri aceto, modo quo hordeaceum cataplasmā, et calida imposta lepris medetur. Liquata eādem cum aqua, atq; cum pice decocta, pus excitat. Cum aceto liquata itidem cōtra articularum fructiōes prodest. Farina ex his alium cohībet, inflātōnesq; miigat.

De Zitho

Cap. xcviij.

X hordeo potus fit, cui Zitho nomen est Iis urinā cit.

Renes, & neruos tentat. Membranis præsertim cerebrum uestientibus officit. Inflationē parit. Vitiosum succum creat, Elephantiasin gignit. Qui eo potus genere perluit, agili s, & ad opus obeundum expeditus, euadit.

De Courmīte.

Cap. xcviij.

f It & ex hordeo potus, quem Courmī nominant. Eoq;

## - DE MEDICINALI MATERIA

Sæpe potu, pro uino utuntur. Verū dolorem capitis mouet. Malum sucum gignit. Neruis nocet. Consimilia etiam potus genera ex tritico fieri solent, in Britania, & quæ occidentem spectat, Iberia. De Zea, seu semine. Cap. XCIX.

Ea duorum generum est. Una simplex, Altera in genis putaminibus grana bina iuncta gerit. Ob id dicta cœcos appellatur. Plus q; hordeum alit. Ori grata. Digeritur in panifica, minus q; triticum alens.

De Crassiore farina. Cap. C.

Rimnon crassior est ex zea, tritic. q; farina, ex qua palitem faciunt. Abunde alit. Facile conficiatur. Alium uehementius adstringit, si zea, ex qua fit, prius torreatur.

De Silagine. Cap. CI.

Idem generi filigo adscribitur, sed minus aliquanto nutrit. In panes, ut Zea, cogitur. Fit quoq; è silagine crassior farina, quam græci rimnon vocant.